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KOZMUYELODES.
Az erdélyi róni. kath. irodalmi LafffMilat heti közlönye.

MEGJELENIK MINDEN SZOMBATON.

A társulat minden rendű tagjai 
a lapot tagdíjaikért kapják.

Előfizetési dija!. : A lap szellemi részé: illető cikkek a szer­
keszt •*égnek. az előfizetési pénzek a pénz. 
•ári, — az esetleges reklamációk pedig a 

kiadóhivatalnak küldendők.

Egészé vi e — 
Félévre - 
Negyedévre —

4 írt
•> „

Kéziratokat nem adunk vissza.1

A múzsa úgy is ott hagyta uiár, habár az iro­
dalmi pajtáskodás erőnek erejével magáénak vindikálja.

Az elnemzetiet lenedet t fővárosban teli át semmi ki­
látás. hogv a szegényebb nép számára erkölcsös szin­
usza kát nyissunk. Franciaországban keresztény szin- 

' luiz a nevük, mi megelégednénk egyelőre az erkölcsös 
leimmel, hol hazafias érzést, nemes, becsületes gondol*
1 kodás módot és keresztény világnézetet és morált ta- 
' nuliia és látna feltüntetve és szerepeltetve a munkás, 
I miután a napi sajtó, a közélet, úgy is elfordult mér 

a mint mondani szokás elavult ideáloktól, divatja limit

Munkás-színházak.
Szeptember I li-án nyitották meg Berndorfhan, I 

Alsói-Ausztriában ;1z első munkás-színházat. Ansztriá- j 
ban az útfélé színháznak nem csupán az a célja, hogy 1 
a munkásoknak olcsó szórakozást szerezzenek és el- ,

■:

vonják őket a korcsmáktól, hanem, hogy némi okulást 
is találjanak a munkások a színházi estéken

Nálunk a színházak hazafias szerepe,sajnos, meg­
ái ég a Nemzeti Színház is a kétes értékű I)u- 

inas-féle darabokkal és az oesmány házasságtörő tra- 1 
görtiákkai ingeríi a publikumot, a Magyar Színház j 
pedig, nevét megtagadva, galíciai zsidó tákolmányával, 
a Sznlamitttil csinál telt házakat. A Vígszínházról nem ! 
is szólunk

szűnt.

! felfogástól.
Akkor talán megint nemzeti és kulturális ténye 

i zövé fejlődnék a színház, akkor a visszavonult vagy
: elriasztott, ...... .. parlagiasságtól irtózó tehetség
1 napfénvre merészkednék és irodalmunk valódi néps”in- 
, müvekkel, jeles társadalmi drámákkal, hazafias tragö- 
I diákkal gyarapodnék. De hát mindez csak pap'ira ve­

tett óhajtás. Pitim desiderium. Az osztrákok megelöz- 
! tek. Ók megértették a kor jelszavait és tudják, hogy

IIa Budapestet tekintenök a magyarság vezéré­
nek. a nemzeties érzés, gondolkodás kifejezőjének, Va­
liiban kétségbe kellene esnünk a visszás ellentétességen, 
méh magyar érzés, népies felfogás, keresztény erkölcs 
és a budapesti színházak alacsony niveauju tepertőit- j 
ja között fennforog. De mivel régeit megszoktuk már j 

a Köves1 Albert. Makai Emil. Rozenfeld, Gero, Kar- ¡ 
czag Vilmos darabjait nemzetközieknek, a budapesti i 
mondva csinált népszínműveket képtelenségeknek, min­
den népies vonást és magyaros zamatot nélkülöző időt- ! 
lenségeknek tekinteni — azon sem iitödik meg a vi­
dék, int a Goldstein Számi. Próbáltázasság. Zsidó hon 
véd. Güldenstem stb. eff. után a Szalámit csinál telt | 
házakat, a Bánk bán meg üres padsorok előtt játszó­
dik le a dunaparti fővárosban.

Ez idén megcsappant a budapesti egyetem hall­
gatóinak száma s hirtelen felszökött a kolozsvári egye­
tem népessége, megérjük, hogy a magyar szellemi élet

az istentagadó szocializmusnak nincsen más ellenszere, 
min! a nép megmételyezett ízlésének, megrontott vi­
lágnézetének visszaállítása, nemesebb érzelmeinek föl­
gerjesztése s ha azt a népszínházakkal sikerül elérni, 

j ezekkel kell kísérletet tenni, de tenni kell minden­
mert a vezércikkek és elmondott jó tanácsok¡ esetre,

! vagy jóhiszemű dorgatoriumok foganatlanok.
, Dr. Czirbusz Géza
I ,@\S\@\£',^\8hS'dB\^-6iVr Í ~ vgNgNSNS'.gNicNSN^' sv' 5'\<r'

Az erdélyi rom. kath- Státus gazdasági ügyeinek 
vezetése/)

Az idei státusgyülés lezajlott, vagy mondjuk, hogy ie- 
irányitásáhan nem Budapest, hanem Kolozsvár lesz a j folyt, mert nem zajlott, hanem csendesen tolvt. Azt gondolínk-

. . .... , hogy egyike lesz a legzajosabb státusgy illéseknek, de csa-
vezető s Budapest közönséges üzleti t mossa súlyért oi j lódtunk, mert nagyon csendes volt.
teumaival. idegen muzsikájával, színházaival. idegen , •> Sokáig tűnődtem a fölött, hogy ezen sorukat ¡rjam-e? ne
lelkű és nyelvű sajtójával. akár Manchester vagv írjam ? hogy írjam ? A sok tűnődés után mégis arra határoztam el ma-

J J j . gauiat, hogy írom, és ezen lapban írom, mert i ~en lap a Status sok
tagjának jut a kezéhez és igv azokat többen olvashatják.Broocklyn.
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A zou vidék legjobb gazdáiból, hol ;i birtok lekszik. egyE< sajátságos, bogy épen azok az ügyek mentek min­
den szó nélkül keresztül, a melyek közül a legzajosabb tár- bizottság kéretik fül, hogy a birtokát évueg)edenkint meg­
gy aiásokra volt kilátás. Mert — a személyt ügyektől el is , szemlélje, azon a gazdálkodást megvizsgálja s az igazgatv-
tekiutve. ott van ¡>1. a k.-monostori nradalom legfőbb részének tanácsnak adjon javaslatot a gazdaság tovább fejlesztésére
elidegenítése, i mi (tisztelet-becsület Ugrón Gábornak; van nézve. A kebli gazdasági bizottság pedig az Igazgatótanács
olyan ionios, mint az, hogy a gynm. igazgató egy statisztikai gazda-tagjaiból áll Az igazgatótanács addig gazdasági tigyek- 
táblázatot a slálusgyü és által elég baj) eltagadott és teké­ ben nem határoz, a inig azokat a kebli gazdasági bizottság
«¡leg jóvábaívott szabálvzat szerint a kezelés gyorsasága nem tárgyalta, 
szempontjából közvetlenül küldjön be a klr. taoker. főigaz- | H»gv az igazgatótanács és illetve a gazdasági bizottság
gátéhoz : mert itt a Státus legősibb örökölt birtokáról lett I gazdasági ügyeket tárgyalhassa, egy olyan állandó alkal- 

melyhez több százados kegyelet, egy nagy mult I mazásu közeggel kell bírnia, a kinek megfelelő képzettsége
van arra, hogy a gazdasági ügyeket előterjeszthesse ht-

vutiia sző, a
rüzte a Státust. És sajátságos, hogy ez. a dolog mégis egy 
akkora testületben egyetlenegy szó nélkül ment keresztül, ] mutathassa s a ki állandóan ott vau az elnökség mellett 
még - legalább a forma szempontjából — még a szerződés | mint a gazdálkodás folyó ügyeinek vezetője - vagyis mint

¡ g az d a sági el ő a d ó. Ezt a gazdasági előadót az igazga-

.
,

bemutatását sem kívánta senki.
Vadban s/ép bizalom az igazgatótanács iránt! a mely , tótanáe* semmi esetre sem nélkülözheti; a ki ellenkező ne­

jedig nem ily egyértelmüleg nyilatkozott az igazgatótanács ¡ zetben van, az a körülményeket nem ismeri, a dolgot nem
értijeieutéséneb minden pontjánál

Itt most c<ik a jelentés XXI. pontjáról akarok szólaui, Az eleire bocsátottak szerint tehát az igazgatótanács a 
! Státus gazdasági ügyeit egy nagyszámú okleveles gazdatiszti 

Hosv/as tanácskozás után állapította meg az igazgató- ¡ karnak, a külső szemlehizottsagoknak, a keldi gazdasági bi- 
tanács a jelentés ezen pontját, mert alig volt igazgatótanács- ! zottságuak és a gazdasági reterensnek felhasználásával és

a mely a ."Malus gazd isági ügyeinek vezetésér«;! szól.

ülés, hogy annak a tárgysorozatában ezen ügy eg\ik vagy ¡ működésével kormányozná. Azt hisszük, hogy igv az igaz- 
másik alakban elő ne fordult volna.

Tehát az igazgatótanács részéről a dolog meg volt tár- ¡ kezésére. 
gyaiva. Es mégis a státusgyiilésen uz igazgatótanács idevonat­
kozó javaslata, az előadó felszólalásától eltekintve, minden elégnek, hanem még külön jószágigazgatót akarnak be­

állítani.

gatótanácsnak e ég ember és elég szakismeret állana rendel-

Vannak azonban, a kik ezt még mind nem tartják

védelem nélkül vettetik el.
Az igazgatótanács a jószágigazgató eszméjét eltogadta.

! de úgy. hogy az ne legyen egy kül di álló hatóság az igaz- 
Van a Statusnak négy uradalma (nálunk uradalom, más- j gatótanács és az uradalmi inté/öségek között, mert ezáltal a 

helyt gazdaság), a melyek közül a legnagyobb terjedelmű ! kezelés igen nehézkessé válik, hanem legyen az igazgatóta- 
s legnehezebb kezelésű (a nagyalmási) eladó. Ezen uradal- , nács kebelében a gazdasági ügyek vezetésénél mint gazdasági 
mák közül a legértékesebb (koiosmoiiostori) bérietileg kezel j előadó állandó szakközeg, mert erre az igazgatóra- 
tetiü, három pedig házilag. Mindeuik uradalomnak élén (a !uács kebelében nélkülözhetetlen szükség 
megfelelő száma alsóbb loku alkalmazottaktól eltekintve) j van. A nélkülözhetetlen és a kivánalmaknak mindenekben 
egy-egy tisztikar áll. még pedig küiöu a gazdászati és külön j teljesen megfelelő kebli gazdasági előadó mellett még külön 
az erdös/eti ágozatoknál. A legterjesebb gazdálkodás a rád- ¡ jószágigazgatót alkalmazni 
nó;hi uradalomban van. a hol négy ispánsás: vau egy intéző- ¡ egészen fölösleges, sut zavart okozó 
seg alatt; az ispánok is mind okleveles gvzdatisztek és az ¡ konv alapok uiegkárositásával. 
intéző is az. A Státusnál kivétel nélkül mind okleveles gaz­
dák és erdöszök vannak, s t az altiszti alkalmazásban levők ¡ dalmat eladja, a monostori pedig bérben van: házi kezelés

alatt marad a radnothi es alsóbajomi birtok, a hol a gazdái-

Valoaau furcsa egy je enet. De értsük meg a dolgot, j 
hogy miről van szó.

az uradalmi intézösegek fölött, 
s pénzkidobás a jóté-

Elöbt> vala emlitve. hogy a Status a nagyalmási u ra­

is maul oklevelesek. Ezek vezetik künn a gazdálkodást.
az er d. r k. S t á tus min d en v a g y o n á n a k f e- kodás megállapitott Uzemterv szerint foly ;

I e I 6 s kormányzója a z igazgatótanács, ehhez jönnek tlálkoilás az elnÖK úr intencióinak megtelelfien a vállalkozás 
he az uradalmakból az intézöségektöl a különböző jelentések és

ezekben a gaz-

— a spekuláció kizárásával egyszerűen a termelésre van 
ennek a rendeletéi szerint kell gazdálkodni. Az. igazgatnia- | fektetve — nagyon helyesen, most a kegyes alapítványoknak 
nács lévén a felelős, az ö határozatai szerint kell gazdái­ ba kevés is, de biztos jövedelemre kel száinitaniok. Ilyen 

körülmények között valóban nem lehet érteni, hogy mire 
v.do a gazdasági előadó mellett még a külön jószágigazgató. 
Talán a megfelelő elméleti és gyakorlati ismeretekkel Ifiró 
külső gazdákat tan it ja gazdálkodni — szántani, vetni, ka­
pálni, aratni ? Talán tanítja Deák Ignácot földet művelni ? 
Kertész Györgyöt es Nagy Lászlót erdőt kezelni ? Nagy De­
zsőt árendát szedni ? Higyje e. azt mindenki, hogy ezek az 
urak jobban tudják egyenkint az ők ágozataikat kezelni mint 

képzeleti jószágigazgató egyedül mindezeket együttvéve : 
higyjük, hogy egy ember egyedül mindarra képes, 

a mire annyi képzett, ügyes, munkás, és lelkiismeretes ember 
ktilön-kulön nem képes.

kodni. Erről az igazgatótanács le nem ni o n d- 
h a t, ezt senkire át nem ruházhatja. Az igazgató- 
tanács azonban testület lévén és tanácskozásra csak koron-
kmt jővén össze, önmaga mint testület nem vezetheti a gazdál­
kodást, mert ez a gazdálkodás nem menne — felakadna. Kell, 
bogy idevonatkozókig a megfeleli) közegekkel rendelkezzék. 
Ilyen közeg az elnökség, a mely állandó működésben van 
és a mely az igazgatótanács határozatait végrehajtja s az 
igazgatótanács nevében intézkedik.

Segítségére vannak az igazgatótanácsnak a kormányzás­
ban a kebli gazdasági bizottság és az úgynevezett szemle- 
bizottságok.

az a 
mert ne
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De ellenvetik, hogy lia a jószágigazgató az igazgatóta­
nács hivatalánál nyer állást, ezáltal irodai munkákkal a külső 
mozgásban akadályozva lesz és csak a zöld asztal mellől 
dálk'd hátik.

Ügyes értékesítésével a jószágigazgató behozza a íizetését. 
Megengedem (sőt ezt állítom), kogy a termékek kellő ido- 

gaz- ben és kedvező alkalmakkor való értékesítésével lehet a jö­
vedelmet fokozni, de nem annyira, hogy ebből az ezerek 
csak úgy folyatlak be. Különben is azért nincs miért jószág- 
igazgatót állítani be, hogy csak a saját Íizetését hozza be. 
llogy pedig a termelést a jószágigazgató képes lenne valami 
jelentékenyebben fokozni, az alig lehető.

Tessék elhinni, hogy ennek az 5—6 ezer frtos liigget- 
len alkalmazású nagy urnák (a kinek az irodai munka de­
rogál, mert azt nem szereti, vagy esetleg nem képes vinni) 

tézöségeknek is rendszeres irodát kell tartamok '? Igenis sem tudjuk nagyobb hasznát venni, mint egy mindenekben 
kell neki egy olyan központi irodájának lenni, a honnan az alkalmas és megfelelő hatáskörrel ellátott központi állandó 
igazgatást, vezesse s a hol, ha valaki gazdasági ügyekben gazdasági előadónak, 
keresi, olykor-olykor öt meg is találhassa. A ki a köriiliué-

No hat a ki a körülményeket ismeri, az ilyent nem 
mondhat, nem mondhat alaposan és nem mondhat lelkiisme­
retesen. Nincs olyan bárgyú ember, a ki zöld asztal mellől 
való gazdálkodást vitassa; a üi ezzel mást vádol, az máso­
kat meg akar téveszteni. De talán azt sem 
hogy annak a jószágigazgatónak épen semmit se kelljen Ír­
nia, a mikor a közvetlen gazdálkodással fodalkozó küls '• in­

képzeli valaki,

Valóban nem minden keserűség nélkül irtain meg a
vigasztalásom,nyékét ismeri, az tudja, hogy az egész hosszú esztendő alatt fentebbieket; bár lenne meg az örömem 

bőven jut a/, időből annak a jószágigazgatónak kim a birto- ¡ hogy nem eredmény nélkül. Olvassa a kit érdekel, gondolkoz­
ókban is mozognia, ott a gazdálkodást figyelemmel ki- zék fölötte, s a mennyiben hatáskörénél fogva idevouatko- 
sérnie, s annak megjavítására elöbbvilelére intézkedni; zólag valamit tehet, tegyen ily irányban, 
egyszóval a gazdálkodást irányítani s bent is az irodai mun­
kát elvegezni. Sok egy esztendő arányosan elosztva a mim- I 
kát, sok mindent lehet csinálni egy esztendő alatt ; csakhogy 
dolgozni kell es nem uraskodni !

Krös hitem, — és ezt nem makacsságból, hanem meg- !

x5\S\S\S'<5\S'S\S' .5\§'.S''S'v§\S'S\S',ÿxâ)'v3\5'vS\S\5>\S1vS\S'-S\S\S\S'.S\S'.Sx@'.5\S'.S\S'.£xS'.S\S"

Tanári kongresszus.
(Folyt, és vége.)

A következő előadó Erdély i K. dr. volt. A keresztény 
való olvaadsáró- beszélt s

gyözödésból vallom, a melyre a d<.lgok ismerete vezetett, a
mir annyi alkalmam volt megszerezni, mint kevés másnak, klasszikusoknak a közép iskolákban 
hogy nekünk egy olyan jószágigazgató való, mint a minó, I bemutatta egyúttal az oktatás anyagát és tervezetét. Míg ezt

a szerfölött fontos ügyet teljesen megvalósulva nem látjuk,igazgat óta núes jelentése akar, vagyis a központi gazdasági 
előadó megfelelő hatáskörrel. En nem tbeoriákbói indulok ki 
bor y általában más helyeken közönségesen mit értenek a 
j «'• s z á - iga z g a í ó kifejezés alatt, hanem a mi szükségle­
te.nket tartom szemeiétt és annak az ellátásáról akarok gon-

büvebben nem szólhatnuk leiöle ; de annyit jó előre meg­
jegyezhetünk, hogy a kér. kath. szellem ápolásává rendkí­
vüli jótékony hatással lesznek a kér. remekírók. Erdélyi
dr. a Szentirásból, kér. egyházatyák hói, magyar s a magyar 
nemzet históriájára vonatkozó külföldi krónikásokból vesz 

breviari-
doskodui. Azon állás, a melyet én a mi szükségleteinknek
niegí eitd öl cg szemeiül t tartok, szép állás, jól tize tett állás fel prózai szemelvényeket, továbbá hymnusokat a 

t.‘í20o Irt) lenn-* s megvagyok győződve, hogy akadna rá nmból. S ha a lötanhatóság kedvező választ ad s a középis­
kolák bizonyos számú példányokat rendelnek, a

dy Anthologia-szerii beosztással talán 3 ki< köte-
mnnkarisztes^éges ember.

Óva kérek mindenkit, hogy perhorrescáljou nálunk egy 
olyan jószágigazgatót, a kÍKiiek az igazgatótanácson kívül a j tét fog Kitenni, már — mielőbb kikerülhet a sajtó alul. Erdélyt 
Status Öss/.R javai, saját belátása szerinti ónálló gazdálko- j (Irt lelkesen megéljenezték s fáradságos munkájáért halas ko­
dásra kiadassanak s a kinek ezért 5—6 ezer írt évi fizetés j szünetet mondottak.
id ¿k I A felolvasást követő vita nagyon élénk volt. Fejér Gr.

\ felelősség a Státus vagyoni ügyelnek kezeléséért az igaz- j dr. rendes tantárgyként kívánja a tauterv keretébe felvétetni.
" itótanácsé és azt senkire át nem ruházhatja. Van szomorú j Hasonló értelemben szólal fel Fái A. ; szerinte az iskolákban 
íé da rá ho-'V szabad kezet folytonos ellenőrzés nélkül adni | jelenleg olvastatni szokott pogány klasszikusok heti óraszá- 
seukineksenf szabad. Az egyház szent céljaira vallásos lelkek I mából egy órát ki kell szakítani s ezt a kér. klasszikusoknak 
által telt kegyes alapítványok javaival a legszélesebb auto- ¡ szentelni ; a Státusnak inga van ebhez s kérjük is. hogy 
,miniaban se Rendelkezzék egyedül senki fia! Ezek ba nem j rendelje el.
is hoznak - talán a kezelés egy kissé nehézkessége mellett : , ,.
aiiuvi jövedelmet mini a modern frissességig akárhányszor Erdélyi dr. jelen felolvasását es az abban foglalt pros- 
szédelgö vállalatok, de azért azok semmiféle rejtélyes tizei- 1 pekiust sokszoritja, a tanári testületeknek megküldi s ezek 
nieknek ki nem szolgáltathatók. Arra pedig, hogy egy ilyen érdemleges megjegyzéseiket legkésőbb karácsonyig megteszik, 
szabadon Gazdálkodó nagy urnák 5-6 ezer forint fizetést mire aztán az első prózai kötet sajtó alá kerül, 
adtunk arra nekünk nem telik. Tessék akárkinek számba- Erdélyi Károly dr. maradt az elóadoi székén. Bemutatta
venni vadonunkat és a szükségletet és mindjárt tisztában : Bolla Márton piarista tanárt és rend főnöket mint tañarles írót.
. , ! \ vernek felolvasást a szerző szívességéből lapunk közelebb-
lehet vele.

— nu

A kongresszus Erdélyi dr. indítványát elfogadja, 1. i.

'
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Még az indítványokkal kellett végezni, de szerencse -fejtegette, hogy az djusáir magán olvasmány ait az eddiginél 
uazvobb gonddd kell kísérni, az egyes tanulókat egy vii.sé- sen ezeken is túlestek, t öitfslegesnek tartjuk az indítvány okát. 
g.'.k niegtigyelésével útba kell igazítani. A 1 elsőbb osztályok- egyenként telsorolni; de el nem mulaszthatjuk Lutheri A. 
ban pedig a kötelező olvasmányoknak annyi példányban való 1 tanárnak e helyit is köszönetét mondani it odaírni larsula- 
beszerzésével. » mennyire az e^ves osztályokban a tanulók tunk s lapunk érdekében kifejtett lelkes agitáoiojáért.

A j"Vö kongresszus Brassóban lesz a fógvmu. új é¡ U- 
letének 1901-ban leendő telszentelése alka imából.

száma rúg. lehetővé kel! te mi, hogy legalább a tantervben 
kütel^/'deg megszabott olvasmányokat m ndenki átolvashassa. 
Ugyanebből a két szemnontból javasolta, hogy ;:z ifjúsági 
könyvtárakat ,; \ olc részre «.ell választani, minden osztály 
k'bn veit külön keli kezelni : a kezelést az alsóbb!» osztá y*ok- 
bau az osztá y főkre, a négy felsőbben a magyar nyelv és iro­
dalom tanáraira kell hízni, minthogy ezek a szétosztott könyv 
tár legtermészetesebb kezelői.

A tiszt új i tás sok zavart nem okozott. A régiek megma­
radtak, de Avéil J. einök leköszönt. Sajnálattal vették le 
mondását, tudomásul, mert szorgalma,j tár.nlbatían tevé­
kenysége és önzetlen áldozat kés/s ge az egyesületnek 
nagv hasznára voltak s leltek volna meg inkább a jövőben 
is ; helyébe Pál Antal régenst és tai árt választották egyhangú 
lelkesedéssel.

Tudjuk, hogy az ö szakképzettsége és ügy bnzgósága az 
egyesületet virágzásra fogja juttatni.

Ezzel a kongresszus veget ért.

A javaslathoz többen hoz. ászóloltak. Wnyne.r S. szerint 
egv műnek több példányban való beszerzésére a kiadók adták 
a tervezetet. 4?) A könyvtár megosztása val az osztály fők 
mankája szaporodik: csak 4 -5 példány beszerzését tartja szük­
ségesnek. fcrtlr'lyi K. dF / - * példánny:•! szokott a kötelező 
olvastat as kívánalmainak eleget tenni : az •• könyvtáruknál 
csak a három alsó osztály olvasmányai vannak szétválasztva.

A gyiilé- az előadó újabb megokolása és cáfolása után 
sem fugadla e! az eredeti javas atot, hanem azt határozta, 
bog} a kötelező olvasmányokat minél több példányban ke 1 
beszerr/ni, az olvasmányok kidőli kezelését jndig csak a há-

Nyngodr öntudattal és fölemelő önérzettel tekinthet a 
kongresszus végzett munkájára. Mi részünkről tartozunk 
annak elismerésével és nyílt hangoztatásával, hogy w a 
munka nagy volt, komoly volt. térti munka vo't.

Felölelte a középiskola minden ágát, valiás-erkö¡esi,
értelmi, esztétikai é< .« testi nevelést egyaránt. Az előadok 

rom alsó osztályra nézve mondotta ki. tudományossággal fejtegették tárgyakat, a hozzászólók
Wagner S. az ifjúsági vdnäoregyetälelikröl és a nyári pedig teljes tárgyilagossággal adlak el« sa,át nézetüket. 

maga* kirándulásokról, beszélt. Feleslegesnek tartja hosszabb ¡ Szóval mim a referens úr megjegyezte - a vita magas 
fejtegetésekbe bocsátkozni, hiszen nincs tanár, nincs paeda- színvonalon állott s arra tañar.,mk büszkék lehetnek. S ezt 
gogus -i a kirándulások nagy hasznát kétségbe vonná, esn- « •' k"'izlú "dekében tettek : a folytonos es cello-
pun az okoz fejtörést, hogy ezen tanulmányi kirándulásokat haladás a paedagogm, didaktika vs metliodika leién
mikor, mennyi ideig és hogyan kell rendezni. Az elvadu lebegitr előttük.
szentelni,er és május havát tartja legalkalmasabbnak, soka Kísérje is ókét tovább megkezdett útjokon eddigi lelkes
semmi esetre se terjedjenek s pontos és jól kidolgozott terv buzgalmuk s a jó Istennek bőséges á'.lása !

esz töltessenek. A nyári magán kirándulásokra vu- 
natkuzólag pedig azt indítványozza, hogy köteleztesscnck 
magán kirándulásokra vállalkozó tanulok — egyedül senki j 
sem mehet — szándékukat és részletes úti tervüket az igaz- i 
gát unk s a tanári testületnek bemutatni ; az igazgató az ¡
illető tanulókat igazoiváuynyal látja el, melyet ok minden- ¡ küzlöiiyé--nek a „Cuki Ln/tok*imk folyó évi 43. számában, 
hol íáttamoztatuaK. Azonkívül tartoznak a kővetkező év ele-

szerint

Csík. lüyy. november ö.
„Nem íig}" van Vsikhan. mint voit régen, 
Nem az. a nap jár ott tönt az égen.“ 

Fótisztelendci .Szerkesztő Úr! „Csikvármegve hivatalos

„A pipi és viheti elem Csikhao- cim alatt megjelent vezér- 
jtn utazásukri'l p.. az önképzö-körlien egy Írásbeli doigo- ! cikkírója a esi ki papság es világi elem életét képletesen 
zattal vagy szabad előadással számot adui. két egymástól különböző szinti folyóhoz hasonlítja, a mely 

ha egy szűk völgyben is halad, mintha vízválasztó volna kö­
zöltük, soha sem keveredik össze. Va ami hideg szél ügy el­
választ |a a papokat a világiaktól, hogy most minden más­
kép van, mint volt régen, mikor hitesük alkalmával a papok­
nál a papság és világi elem tekintélyesebb alakjait mind 
együtt lehetett látni. Úgyszintén a megyei nyilvános össze­
jöveteleknél, megyegyüléseken a papok előkelő (!) helyen 
szerepeltek, s ma már a szokásos főispán! hivatalos ebédek­
nél is a papok mellőzik az udvarias meghívást.

A következőkben cikkíró úr luzgólkodik összetartásra 
bírni a papságot a világi elemmel, s miután a „Csíki Lapok“ 
olvasó közönségének Ítélő széke előtt a papságot a vádlottak 
padjára ülteti, mert az az oka a széthúzásnak, prófétai 
szellemmel megjövendöli, hogy a papság vészit.

Wagner S. előadása — melyet nagy tetszéssel fogadtak 
— beható és igen tanulságos vitára adott alkalmat Fejér dr.i 
Zlamál A., Embery A„ ( serai 11. dr . Erdélyi K. <lr. felszó­
lalásai után pütpök urunk o Méltúsdqa is hozzászólott a fon­
tos tárgyhoz. A kisebb, egy napra terjedő kirándulásoknak 
szívvel leiekkel hive, ezeket kész anyagi segéd y !y el is bármi­
kor támogatni, de a nagyobb, több napot igénybe vevő ki­
rándulások ellen paedagogiai, financiális és erkölcsi szem­
pontokból emelhető jogos kifogás. Küllőmben is minden ki­
rándulás a vezető tanárok gondosságától és felügyeletétől 
függ. isem tesz ö Méltósága konkrét indítványt, csak újból 
és újból azt hangsúlyozza, hogy a kiráudu ások legyenek 
szellemüditök, tanulságosak, minél rövidebbek s a tanárok
részéről szigorúan ellenőrizve s akkor el lesz érve az ered­
mény, melyet a kirándulásoktól várnak. Püspök urunk ö Mél­
tóságának tanulságos beszédét zajos helyesléssel fogadták s tika dominálja a helyzetet. Kíméletlenül neki ront a néppárt- 
ez értelemben határoztak. * nak, melynek nagy hangú frázisai mögött meglátta a politikai

Azután politizálni kezd. mert kérem nálunk a pártpoli-



irányt, mely nem egyéb, mint a szabadelv 11 ség s ezzel együtt •- 
;t uaucsulatOR haladás lenyügö/ése. Itt árulja el meglehetős 
Ügyetlenséggel a hszielt cikkíró ár, hogy neki tuajdonkép- 
)ieu nem a társadalmi téren észlelt össze nem tartásról volt 
szándéka a papságnak előadást tartani. Cinikus módon 
akarja hinni, hogy a mi drága püspök urunk néppárti, vagy 
bármely politikai irányban sugalmazná a papságot, de azért 
mégis pártpolitikai túlságos elragadtatásában megfeledkezik 
az apostoli fejedelem 
létről s megfenyegeti azzal, hogy korszakot alkotó hatal­
ma és ereje a hitbuzgalom és vallásosság terén 
gyengült, a mely percben a politikai élet irányításába bele­
avatkozott. \ égre megszelídül Gyengéden tanácsolja 
ságnak, hogy vessen véget az egyházpolitikával eltemetett 
kedvetlenségnek, (dudást keli követni.)

Midőn ezen cikket átolvastam, mindjárt eszembe jutott, 
hogy megkérdem a fi. szerkesztő urat :

papoknak is úgy ki kell szolgáltatni, mint bárki más ember­
fiának. Mert tudják meg a jó urak, hogy sehol sem eredmé­
nyezett közmegelégedést az a kormányzat, a mely önkényti- 
leg erőlködött a földi mindenhatóságot magának biztosítani.

Nem nevelik a vármegye kimagasló alakjai tekintélyü­
ket akkor, a mikor a papság tekintélyének sárral dobálását 
tétlenül nézik.

Ne féljen a tisztelt cikkíró ur a néppárttól, mert az 
úgy is elfog terjedni Csíkban, csak ide jöjjenek annak több 
vezérei.

nem

magas személye iránti tiszte-

Ne adjon tanácsot Erdély püspökének, mert 
tisztelt urnák nincs elég bölcsesége. De ne is fenyegesse, 
mert azt tenni nem illik.

meg­ ához

Legyen béke tálaink között ! Lesz, csak tiszteljék az 
urak úgy a papságot, amint megkövetelik azt a papságtól. 

Legyen béke falaink között ! Dobják el a jó urak a
a fekete táblájú protokollumot, melynek lapjaira az önökétől 

néhan kovetváiasztás ? Mert mÍKor ami drága urainkat a eltérő más politikai biti! papok neveit szokták bejegyezni, 
a papsággal való békés együttélés társadalmi szelleme kezdi Legyen béke falaink között. Ne fenyegessék meg az
megszállni, akkor mindig a politikai élet egén valami üstökös urak hivatalos közlönyök hasábjain Erdélynek drága plis- 
esiHágok szoktak mutatkozni. pökét akkor, a mikor ünnepélyes hangon hirdetik, hogy a

Különben kijelentem, hogy az általam kivonatolt református püspök Gvergyóban templomot szentelt.
Legvégül pedig szólok Csikvármegye papságához és

nem lesz-e mosta-

eikk tartalmára vonatkozólag nem szándékom a tisztelt ttrral 
polémiába bocsátkozni. Nincs is megbízatásom a papságtól felkérem annak minden egyes tagját, hogy C'sikvármegye 
arra, hogy a tisztelt cikk ivó ur igaztalan vádjával szemben j hivatalos lapját, a „Csíki Lapoz"-M senki többet ne pár­
megvédjem. Azt tudom, hogy a csíki papság a nemes vár- ' tolja. Nem érdemli meg az a lap a pártolást, a mely egy- 
megve kimagasló alakjaival szemben a békés együttélés, ! szer az atbeizinns szellemeben henceg, máskor megfenyegeti

erdélyi püspököt, máskor legyalázza a papságot. Legyen 
felszólamlásom indítványban a korona gyűléseken is meg­
beszélve. Mert azt hiszem egy pap sem teheti ezt alapot

összetartás céljából elment a végső határokig. IS lia mégis a 
papság valamit hibázott az nem lehet más, minthogy nem 
engedte magát a „sic volo, sic jabeo“ princípium alapján a 
Báuftytéle kcuys/.er/ubbonyba öltöztetni. A szokásos föispá- j tálává, akkor, a mikor pilspi két várja házához.

az

Senior.ni hivatalos ebédeken pedig azok a papok nem jelenhetnek j 
meg. a kik nem viselik a Bántfy- huszárok ünnepélyes j 
uniformisát. Hogy a búcsú ebédeken a vármegye kimagas- j 
ló alakjai nem jelennek meg, annak nem a papság az oka. Be ! 
kell nézni a csik-szeredai ni. kir. járás- és törvényszéki hi- j 
rák tárgyalási jegyzőkönyveibe. Azokból meg lehet látni, hogy 
nem a papság hurcolta meg a vármegye kimagasló alakjait S ha 
még megemlítem a nemes vármegye egyik kimagasló alakjának, j 
főszolgabírójának a papsággal szemben elfoglalt állását, hogy : 
mikor az ö jelenlétében, egyik általa protezsált községi biró a j 
plébánost a község házától elutasítja azzal, hogy „takarod­
jék el innen, itt nincs helye“, s a főszolgabíró ur ezen 
kvalifikálhatta!! eljárását hallgatagon helyeslő tudomásul 
veszi, azzal is valamit mondottam az iigy érdemére vo­
natkozólag. Pedig a tisztelt főszolgabíró urnák nagyon közeli I

!__ r I . ;
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Borszéken.
1. Két világ

Két világ van ide zárva mostan :
Tavasz zöldje itt s ott hervadás van. 
Sárga levélt söpör az őszi szél 
S ott fenyők zöld lombja susog, beszél

!

i

összeköttetése van a papsággal.
Nem kell basáskodui, hogy míg egyik községben jóvá- j 

hagyják, megerősítik, vagy applauzussal kiutalják a patronos ; 
hitközség pénztárából az egyháziak egész évi fizetését, addig ; 
a más községben a pap és tanítóknak az előbbiekhez nagyon ¡ 

kély, de belügyministeri döntvényen alapuló jogos köve- j 
(eléseket betiltják, évekig kínozzák az egyház és tan ügy 
szolgáit.

:

Két világ van itt, mint szivem mélyén, 
Hol múltamat s ¡övömet látom én.
S bár múltam egy hervadt őszi vidék, 
Biztat a jövő zöld reménye még 1cse

II. A fenyőfa
A vidék egyre hervad,
Sápad, mint nagy beteg. 
Naponta hidegebb és 
Busább a rengeteg.

Nem kell bábáskodni, hogy inig egyik községben fel­
hajtanák a kepét, a más községben meg nem nevezett sza­
bálytalansággal indokolt elutasítással évekig húzzák, halaszt­
ják a kepe felhajtást.

Nem kell basáskodni ! A belügyminiszteri végzéseket a
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s Iliéit I) ueiii mehetett, lii>z. szomorkódó övéit nem hngy- 
hatá vigasztaló nélkül ; imádkozott a magyar fegyver dicső­
ségéért, imádkozott az édes haza szabadságáért.

Ezelőtt 9 évvel csoidnltig megtelt az ősz lelkipásztor 
szive boldogsággal. Biztos lépéssel, teljes testi erőben lépett 

I az oltárhoz, hogy arany miséjét bemutassa a Mindenhatónak.
Szerető káplánjai megemlékezve a jólelkö principálisról 

■ szép ezüst kehelylyel lépték meg a jubilánst. A szeretet és 
ragaszkodás ilyetén jele könnybe lábbasztotta szemeit, sirt 
az tinimtől, siratta segítő paptestvéreit, káplánjait kiket nála 
hamarább szóiitott magához az Isten.

Csendben, zaj és feltűnés nélkül, de lelkiismeretes szor­
galommal végezte mindig teendőit. Mély tudásának, bőséges 

' lelkipásztori tapasztalatainak 
va vendégszerető, baráti nemes szivéről, mely sóba, senki 
előtt becsukva nem volt.

Szabad óráiban gyönyörűség volt nézni az ö nemes 
időtöltését ; kezébe vette egyik, vagy másik klasszikus Író 
müvét, kisétált a kertbe, ott forgatta. 0 vasgata, s mikor 
öreg kora az ágyhoz szegezte, ott sem vált meg a/, ö ked­
ves remekíróitól.

De már eltemettük. Fö di porhüvelyét nagy részvét 
közepet! letették a sirba, Kequieseal im pace ! Lelke tülszállt 
az igaz Biró itélös/ékébez, bogy I eszámoljon a göröngyös 
földön átélt 82-esztendöröl. Forró imádságunk kísérte föl 
oda s most is fölszál! az édes Jézushoz Absolve Domine, 
animant famuli tűi.“

Legyen e néhány sor a munkában megöszüit lelkipász- 
I tor emlékének szentelve. A paptársak mementoja, a könaye- 
! zö hi vek kebeléből felszakadt» bánatos sóhaj, a jó barátok, 

rokonok és ismerősük imádsága nyerjen meghallgatást a Biró 
előtt s adjon az lir Jézus örök nyugodalmat hold. Ali hál ez 
József lelkének.

Ősz van már : elliagyottság, 
Csend, hervadás, halál ! 
Tavaszi díszbe" most is 
Csal. egy, a fenyő áll.

Lelkünk jelképe vagy te, 
Mutass csak égre lül I . . 
Testünk is bárha meghal, 
De lelkünk halhatatlan 
És. mint te, éghe tör !

Gencsy István.

Geiencei Mihálcz József
1818 t 1899 egy jelét adta, nem is szól-

Szomorúan kongnak a harangok. Temetnek. Zokogó 
zengéssel Lire étik. hogy meghalt egy galambos/ einher ; meg­
halt M illáié/ József a szerető paptárs és a lelkes lelkipásztor.

Tölgyfa koporsóját bú bánatos sz wel. könnyező sze- 
ineixkei környezik hívei, drágái rokonai s ajó paptestvérek. 
Ott pihen kihűlve az a szerető s/.iv, mely évig a munkás 
plébános kebelében liiveiért dobogott, ott van összecsukva a 
¡eszedes ajak. mely té¡századnál tovább hirdette az igét, I 
mutatta be övéiért a legszentebb Aldo/atot, gyóntatott, te­
metett. E- most öt temetik. Igen ö érette hangzik bánatosan:
. en;te exultemos Domino ! Circumdederunt me gemitiis mor- 

: >. Kequiem aeternam don t ei Domine 1 A halál fagyos szele 
nem tesiö bimbót tört le boldogultban a zölden» ágról. Érett 
_Viiutö cs voit ú. magától esett le. Életének súlya ain't ros- 
kadott össze Mihálcz ,)ózset.

Gelenczei Mihálcz József, mint elvneve mutatja, a hV 
romsz ék geiencei nemes Milialcz-család sarja. Ü maga azon­
ban nem itt. hanem Alsó-Torján született 1818. áprii 10-én 
E községben ringott bölcsője, ez adott helyet koporsójának ! 
is. Középiskolai tanulmányá nak elvégzése után a kárul) -le- j 
hét vári papnevelő intézetbe fölvétette magát, bul a papi pá- ¡ KÜLÖNFÉLÉK.Iyara kiképezve 1841 aug. 8-án pappá szenteltetett. Az ak- | 
kori erdélyi püspök, boldogemlekü Kovács Miklós a fiatal 1 
levitát, mint tanárt

Választmányi ülés. Az erdélyi rom. kaik. 
a mniosvásárbeiy i gy „mázaimhoz rendelte, j ¡rodalmi Társulat választmánya folyó hó 15-én dél- 

h.i/ajaiiak lelkiismeretes s: olgaiatáhsn ! uft¡„ 5 órakor a ..Közművelődés“ helyiségében Ülést 
»i evet töltött. Nemcsak szorgalma, hanem Istentől nyert !
hol egyhazának es

tart. melyre a t. c. választmányi tagok ezennel tisz- 
testi szépségé által is teltül.! az. Uju tarár, kit barátai, jó s- j ukM „¡eghivatnak. Az elnökség.
uierósei egyszerűen ,.a szép Mil.álcz« néven említettek. A j _ Személyzetiek. Lrtrii.cz Sándor kapuikba,.va¡
tanárt pályát, tü.Mt rövid idő ntáu szül,,-talujauak hívei a \ ,,|fcbános kttklillrt-keményfalvi plébánosnak, Kiss János "ku­
li;, nykiterj ed ésii, népes és tekintélyes alsó-torjai plébániával j iozsvári káplán kapuikbauyai plébánosnak, Török Ferenc
kínálták meg. Mihálcz örömmel fogadta az aján'atot ; magára ; Csíkszeredái káplán ugyanoda lelkésznek neveztetett ki. 
vállalta szülő-községének lelki gondozását > Isten jóvoltából • Pvpitzeiit^iék. Mint lapunk megelőző számúban 

jeleztük, püspök úr ö méltósága folyó lui 9-én Kászonyi 
A ajos és Tóth Kálmán diakónusokat áldozópapokká szentelte.éveil át s/ántogatott itt az Gr szőlőjében. .’>2 esztendő, még 

életkornak sem kevés, de Mihálcz Józsefre, mint plébánosra 
tekint e téls/ázad. Alsó-Torján n\ ilt Miát mosolyra az ő 
-vermek-ajka. Gondatlan örömmel itt szedett a itten tarka 
szép virágot. Ide az édes ama szerető szivéhez jövögetett, 
vakár: -:a a törekvő diák, kék találásában a kis papnöven­
dék. Itt mutatá be első szentmiséjét az egek ikrának, s mint 
lelkipásztornak itt vonult á; teje fölött 52 esztendő minden 
tájdalomával. összes örömével.

Alsó-Torján érte meg a szabadságharc dicső s mégis sző­
ni or u napjait is. Ott a szomjédjában, Kézdi-Vásárhelyen ön­
tötte a székely bős Gábor Áron kaláltszóró ágyúit ; az ö 
községéből is kivonultak a lelkes honvédek, ki a csatasikra

— Zichy Nándor gróf. E hó folyamán ünnepli 
Zichy Nándor gróf, a magyar katbolikusok törhetetlen vezére 
születésének 7ö-ik évfordulóját. Ez alkalomhói a nagyrabe 
esti lésnek ritka megnyilatkozása, az iga> érdemnek nyilvá­
nos elismerése volt az a lelkes tüntetés, ... i az országos katb. 
körök és egyesületek rendeztek e hó B án a haza és az egyház 
leghívebb fiának tiszteletére. — Bár távot \ gyünk az országos 
központtól, de azért mi is részt kérünk ez ünnepségből s őszinte 
lélekkel kívánjuk, hogy a Gondviselés a magyar katboliku­
sok ősz vezérét a katbolikus érdekek diadalra juttatására még 
sokáig éltesse !

— Fogymim»mamiikat, díszes uj otthonának beszeu- 
telése alkalmából közelből és távolból egyaránt sokan üd-
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vözöltek. Szamosi uauos dr. egyet. ny. tanár, Kuuez Elek 
kir. tan. főigazgató, Alpár Ignác az épület tervezője, Szeke­
res József és Medgyesi János minta fög»mu. első évi érett- 
ségesei, továbbá a nyitiai katb., erzsébetvárosi áll., a kantai 
kath., a mezőtúri rét., a nagyszebeni áll., a hód-mezö-vásár- 
belyi rét., a nagyenyedi rét. tögymasiumok, s a dévai és szé- 
kely-udvarlielyi all. föreáliskolák stb. Szivvel-lélekkel óhajt, 
juk mi is, mit többek között a dévai föreáliskola tanári kara 
kivan: „A tiszta vallásos erkölcs, nemes humauismus, 
gyár tiidumanyosságuak és hazaszeretetnek emez újabb temp­
loma terjessze áldásos működését századokig az erdélyi fe­
jedelmek nagyinál tű székvárosából s kísérje a jóságos Te­
remtő megszentelő aídása az elöljáróság, a tanári kar és a 
tanuló ifjúság minden lépését!“ Úgy legyen!

Délelőtt 12 órakor. Szent mise az Angolkisasszonyuk 
templomában.

—Az alwAfeliérmegyei r. k. tanitók egyesületének 
8-án tartott közgyűléséiül lapunk következő számában re­
ferálunk.

— Sajtóhiba. Múltkori számunkban közölt „A gyu­
lafehérvári rom. katb. fögymnasium felszentelésére“ c. köl­
temény harmadik versszakaszának első sora hibásan szedő­
dön. „A hiten egykor üs telkeink“ helyett „A hit egykor 
ős íelkeinkni“ olvasandó.

IRODALOM.

Könyvismertetés.
..Historia Ecclesiastica növi foederis, quam

né. » ma^yárorsdígl'íuliolikM^e ’̂wlltoí nagylHrt^róít! A I in HSUm cleri J,ml0rls concinnavit : Dr. Andrea» 
gyűlések és ünnepségek Budapesten a következő rend lieu Balás professor llistúnac ecclesiasticae et juris Ca- 
tartattak meg : nonici in lyceo cpiscopali Transsylvaniensi. Editio

secunda emendata et aucta. Cum approbatione 
episcopi Transsylvaniensis. Tomus 11. Pretium utri- 
usque tömi 12 coronae, seit 6 fl. val. Anstr. A.-Ca-

November 7-én, kedden.
A Katliolikus Körök Országos Nagygyűlése. 

Délután 0 órakor. A Magyarországi Katho ikns Körök 
és Olvasó Egyesületek Országos Szövetsége Igazgató-taná­
csának Ülése, az Országos Katii. Kör dísztermében.

November 8-án, szerdán.
Délelőtt 9 órakor. Szent mise az egyetemi templomban.
Délelőtt 10 órakor. A Kath. Kötök Országos Szövetsé­

gének Nagygyűlésé az Országos Központi Kath Kör dísz­
termében.

rolinae. Tvpis lyc. eppal. Georgius Papp. 1899.“ 
570 és XIX l.

Katliolikus theologiai irodalmunk nagy* föllendülésnek 
j indult s prédikációk és imaköuyvek dolgában talán zenitb- 

jén is van Hogy tőzsdei műnyelven beszéljek, a kínálat 
óriási, a kereslet még nagyobb. Pedig ez legalább is kóros 
állapot. A sok prédikáció — folyóirat, önálló füzet, kisebb- 
uagyobb kötet.
tékben non curamus-ságra vezetik a szónoklattal is beha­
tóan foglalkozni köteles lelkipásztort s ez aztán a helyett,

I hogy saját tanulmányai révén szerzett s elmélkedései tolya- 
! mán — mini eery le ki retortán átszűrt és megtisztult esz- I méivel sasként szállana fel az ég felé s oda vonzaná átszel- 
I lemült hallgatóit, mástól kölcsönzött mankóval kullog, sáliti- 

kál a nyirkos földön. Az imakönyvek meg csaknem egytöl- 
egyig reprodukciói Pázmány, Albach és Tarkanyi imáinak ; 
jobb esetben szóról-stóra, rosszabb esetben egy-egy esetlen 
frázissal vagy jő adag óh /-val felbigitva. Megütik aztán az 
imakönyv-gyártók a nagy dobot 
dalovi“ rovat ez — és zsidó reklámmal hallatlan olcsóságot 
emlegetve vonzzák bódéjukhoz a mindig hiszékeny t. 
e. közönséget és a ft. lelkész urakat. S a sok gyöngy­
ház-, elefántcsont-, selyem-, bársony - stb. s privát megren­
delésre talán még drágább anyagból készült imakönyvek 
egytö!-egyig elkelnek, lliába, ma már szégyen a bőrkötés. S 

j üogy az imakönyvgyártok csakhamar újabb meg újabb ki­
adásokat rendeznek, ez nagyon természetes.

Bezzeg hamupipőke sorsa vau a tudományos theol. 
irodalomnak, már a mennyiben erről nálunk beszélni ietiet. 
Egy-egy tudományos mű éveken át szégyenkezik a könyv­
kereskedő kirakatában, inig végre antikváriushoz vagy sza­
tócshoz keríti. Tankönyvet meg nem is mernek Írni. Pedig 
csakugyan szegény tankönyv-irodalmunk. Grósz József bib­
likus, Kazaly Imre egyháztörténelmi és egybázjogi ¡ magyar 
nv.) tankönyvein kivül nincs több magyar szerző által ivott 
munka. Xschokke. Harter, Schweiz stb. tankönyvei némeres 
latinsággal ivott müvek, melyek nehezen emészthetek, Schüch, 

Scbleininger stb. meg kegyetlen magyarsággal kifordított

Délután 3 órakor a nagygyűlés folytatása.
November 9-én, csütörtökön.

1. A Kér. Szövetkezetek Országos Kongresszusa. 
Déellött 9 órakor. Szent mise az egyetemi templomban 

(Az Eucbai'isz ikus értekezlettel közösen.)
Délelőtt 1U órakor. A Keresztény Szövetkezetek Orszá­

gos Kongresszusa az Országos Központi Katii. Kör díszter­
mében.

előbb-utóbb, kisebb vagy nagyobb mér-

11. Eucharisztikus értekezlet.
Délelőtt 9 órakor. Szent mise az egyetemi templomban 

az Oltáriszentség kivétet,ével. — Mondotta dr. Vávosy Gyula 
pápai preiátus, a közp. papnevelő intézet kormányzója.

Délelőtt 1U órakor. A szentségi társulatok igazgatóinak 
értekezlete a központi papnevelő inié/et disztermében.

Délután . órakor Rövid Szentség látogatás a papi 
velő intézet kápolnájában. Utána a Szentségi társulatok igaz­
gatói értekezletének folytatása.

Délután 5 urakor. Szentség imádás az Angolkisasszonyok 
templomában (IV. Lipót-utca 9.) Szent beszéd, tartotta Riesz 
Ferenc jézustársasági atya. Csendes imádás. Ünnepélyes li­
tánia. Te Deum.

ne-

a hírlapok ban az „Iro-

November 10-éu, pénteken.
Az Örök imád ás központi bizottságának gyász­

ünnepe Erzsébet királyné emlékezetere.
Délelőtt. 10 órakor. Szent mise az egyetemi templo in­

ban, tartotta: Csúszka György kalocsai érsek.
Délelőtt 11 órakor. GyászU.mep a Budapesti Katlioli­

kus Kör disztermében.
Emlék beszéd Erzsébet királyné felett, mondotta : Va- 

svary Kolos, biboros-hercegprimás.
Az Örökimádásról. Mondotta : Wolatka Nándor, v. püspök.

Délután 4 órakor. Az örökimádás-templom vidéki bi­
zottságainak elnökei értekezletet tartottak a Budapesti Ka- 
tholikus Kör helyiségeiben.

November 12-én, vasárnap.
A Budapesti Oltáregycsület gyászünnepe özv. Cziráky 

Jánosné grófné emlékezetére.
Délelőtt 11 órakor. Gyászünnep a Budapesti Katbolikas 

Kör disztermében.
Emlékbeszéd özv. Cziráky Jánosné grófné felett. Mondja : 

Dr. Sterner Fülöp székesfejérvári püspök.
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, • , -, i.- _ ., sor hocv Balás dr. müvét tömeges pártolás

alkalmazhatók. Szóval lódnak — t.nkönyvkepen bevigye, hu ieszeim»I le»««'
Zíamál Ágost.

Kapaics,
ezek csakis segédKönyvek gyanánt
taulv,mv-i,-odaírnunk szegény és szegény azért, mert nincs, , gébben apmlom. 
a ki pártolja. Ideális embernek kell annak lenni a mai reális '

ki összes tudását, összes Pályázatok.világban, a ki tankönyvet ir; a
idejét, összes pénzét egy tankönyvi" > ma^.t m.i_.ti in g , j knszre/njes-rr/ui'-f-i róni. katli. iskolánál ürességben
adósságba veri. Ideálisnak bizony szertidött nagy mértékben. jey.r tauitómii állásra pályázat li inlet tét ik Jura dóságai :

Halas Endre dr ilyen ideális ember. „História F.ecle- , .,j gyo lr, az egyház pénztárából havi elíileges részletekben, 
siast .-v-jáuik második és javított kiadása van előttem. Az : |, 85 Irt államsegély, c) 3 öl kemény száraz tűzifa 24 írt 

¡.„¡ást eié,r lelszéssel foga.ila a kritika, de nem a kö- értekben, d) ötödéves korpótlék lia ana jogosult, e, két szoba
... , , . , ... .. és e-V kamrából áll" tisztességé-« laka« es uozza veteményesz.önséí ; pedig tudja azt am mtndemk okos e,„be hogy a ^ \z. Kiile;eKsége . ax % 1V„ V. és VI osztályos

tankönyv nem csupán tanu-vnaK iród.k. A mi kitngaso ni jeá»ynövendékek ésaz*isniéti«ík oktatása, hja női munkának 
valut akkoriban e műről elmondottak, azt 1 • 11 às mind átér- j ;i rendes, mint az ismétlő iskola kötelesek közti tanitasa.

-s megszívlelte s tiszteletreméltó ambíciótól vezettetve | Csak rendes tanítói oklevéllel Itirú tanítónők pályázhatnak, 
müvét «¡onnan sajtó ala rendezte. 8 ez a másodiké» lénye- ¡ Pályázni kívánók felhivatoak, hogy kellően felszerelt folyg-

iavitot- és t,ovitett k.adá- mindet, tekintetben tucaté- : modványaikal f. évi ..»vembe, ho -:«-,g amt: .skolaszek,
° .... ein ksvirhez Küldjék lie. Az allomas menue! előbb elfogla-

iel egy tankönyvtől várható jogos es méltányos követeimé- | ,.mdll. köszvényes-Remelén í Maros - Torda megy u. Ki dély) u. p.
Üemény háza, 1899. nov. f>-án.

tette

-
Pop János, 

alesp. k.-muetvi pléh. 
isk. sz. einök.

nyéknek.
Tankönyvet ¡mi nagyon is nehéz. Míg a esak egyszeri

szánt munkaelolvasásra vagy akár behatóbb tanulmányozásra 
szerzője szerteszét csapongliat tárgyának korlátái között s

— A csik-balánbdnyai rom. kalb, kántortanitói állásra, 
— nul) nyugdíjazás által jött üresedésbe, — pályázatot 

tudomány osságát a műbe beleöntlieti, addig a tan- • hirdetek. Ezen állás jövedelmét képezi: a) 4m> o. é. irt ál- 
köuyv-iró nagyon meg tan kötve. Neki a „non multa, sed ¡ lamsegély évnegyedes részletekben, b) «to a és ajtatos ala- 
muliu„r elvvel komolvan le kell számolnia s ezt kánon ! l-itványb.Vl mintegy 20 Irt e) bárom szekér szénát termő ka- 

* _ , . . , szalu ker!. «i. három szoba, konyha, kamra, pince, nyári
_yanánt szem előtt tartania. Balas e tekintetben helyes utón , kouyba -s .az(| ;Sa,j épülettel bin's jó karban levő lakás, és 
jár. Munkájába mindent telve*/, :« mi tárgyához feltétlenül 
szükséges, de fölöslegest semmit. 8 nagyon 
Pecsuer Emil drou, ki Baiás munkájában :t Didacbet. Com-

<-sszvs

kis veteményes kert. Ezen javadalom a bánya tizembe vétele 
által kellemesen fog gyarapodni. Kötelessége lesz a megvá­
lasztandó káiitortamtónak :a) a rendes kántori teendőket ön­
állóan végezni, b) a templom takarítására, sekrestyés! vég 
zeudökre, harangozásra, — melyeket külön személy végez, 
— ieliigyeini ; <:.) mintegy 40 tanköteles gyermeket tanitani.

- Kánrortanitói oklevéllel es más okmányokkal kellően fel­
szerelt folyamodványok folyó évi novemoez 22-ig alatrírott 
iskolaszéki elnökhöz. — Csik Szent-Domokosva címezve 
beküldendők.

csodálkozom

modiamist a legrégibb ker. latin költői s a nagy egyház­
aié ák irodalmi működésének rövid jellemzését keresi. (L. 
K at hol. Szemle 1899. IV. 742. 1.) Azt hiszem, hogy ez a pa- 
trologiához tartozik, mely a theob fakultás külön tárgyát ké- 

Pecsner dr. szempontjából persze még sok mindenpe/i
hiányzik Balás müvéből; mi azonban azt, mit Pecsner per de- 
tevtum tart hibának, éjien per excessuin irnók Balás rovására. :

('sik-Szent-Domokoson. 1899 :.ov <-rn
Luk'tics 17 / mos, 

baiánhányai li. lelkész.
Az at y Imi Id varhely megye u. p. Korom!) róni. katli 

kántortanitói állomás nyugdíjaztatás folytán megüresedvén, 
arra ezennel pályázat hivdettetik. Jövedelme: 152 kalongya 
buza á 1 trt 20 kr .

A mü sniusa egyszerű, nemes és magyar gondolkodást í 
árul el. Es ez így van 
cero-szerű hosszú körmondatok kai, mikor az anyag megér­
tése és elsajátítása a födomg. Grammatikai vagy szin­
taktika: hibák nem éktelenjük a stílust s így a theologus a 
jő atin előadásban és beszédben is megfelelő gyakorlatra 
tesz szert.

.jól. Minek kínlódjék a theologus Ci- ¡

l.)4 kalongya zab
á 80 kr. = 123 í rt 20 kr ; 31 nagy véka török buza á 90 kr.

27 trt 90 kr. ; 55 szekér vagy szán ta á ou kr. —- 27 tit 
50 kr. : Ospora cimén 44 írt 55 kr ; stóla 35 trt ; szí. misealap- 

i bői 2 fit 94 kr. ; kézi mise díj átlag 20 frí. t> hold 1277 
Nem tudom, hogy Balás müve minő pártolásban ;og j [j-ö| területű birtok jövedelme 17 fit. : legeltetési és faj/.ási 

részesülni. De azt tudom és vallom, hogy derék mü, mely | jug 6 frt. ; ingyen sósviz 5 fi t. ; ostyasíitésért 6 trt , illeté- 
mindet, theol intézetben tankönyv gyanánt önálló helyet fog- ¡ uesuek ŐU frt. korpóllék államsegélyből ; összesen 547 frt.

-1 - ................¿*** » i—1 '
lapozgathatják. T.mtnm setmus, quantum mentor,« tenemus ; , oszlá yok tanilá6;l. az összes kántori teendők végzése, lClU- 
- a scientia bizony sokszor cserl.en hagy, lia egy s más gyelet a templomi ruhák sth. endbentartására. az ismélö- 
tárgyat sok ideig parlagon hagy mik a azt kellőképen nem süknek felváltva való tanítása „ellően felszerelt kérvények 
műveljük. S ez tőképen a históriára áll. Ezzel pedi : minden A évi december hó i-iy az atyliai róni. katli plébániai hiva­

talhoz. mint iskolaszéki elnöksé. hez lerjesztendők he. Szemé­
lyes megjelenés a közbeeső va-aruapokon szükséges.

Atya a, 1899, november 5-én. Rettegi József,
plébános isk. sz. elnök.

182 fit 40 kr :

papnak a lehető legbarátságosabb viszonyban kell állania.
Balás dr. nagy és szép munkát végzett — önzetlenül. 

Must a magyar kaik. kléruson — hiszen e könyvet épen
Kiadja: Az erdélyi tóm. katli. Irodalmi Társulat. Felelős szerkesztő: Kóródy Peter dr 
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